PROJETO DE DECRETO  LEGISLATIVO Nº 18/2016

“Dispõe sobre a concessão de Título
Honorífico de Cidadão Barbarense ao
Dom Josemar Evandro Marques
Galvão”.

Edison Carlos Bortulucci Junior, Presidente da Câmara

Municipal de Santa Bárbara d’Oeste, usando das atribuições que lhe são
conferidas por lei, faz saber que foi aprovado e ele promulga o seguinte:

DECRETO -LEGISLATIVO:

Art. 1º - É concedido ao Senhor Josemar Evandro Marques Galvão,
o Título Honorífico de “Cidadão Barbarense”.

     § 1º - A biografia do homenageado faz parte integrante deste

Decreto-Legislativo.

     § 2º - Esta homenagem é de iniciativa do Vereador Fabiano W.
Ruiz Martinez

Art. 2º - A Presidência da Câmara Municipal manterá contato com o

agraciado para a entrega do Título.

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução do presente Decreto-
Legislativo correrão por conta de verba própria consignada no orçamento
vigente.

Art. 4º - Este Decreto-Legislativo entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

BIBLIOGRAFIA

Padre JOSEMAR EVANDRO MARQUES GALVÃO

Nasceu na cidade de Campinas – SP, em 16 de julho de 1976.

Casou-se, há 9 anos, com a Sra. Karina Valente Marques Galvão, com quem

formou sua família. O casal possui dois filhos: Elias Rafael Valente Galvão e

Maria Ester Valente Galvão, ambos com um ano de idade.

Desde muito jovem começou a participar das missas na Paróquia

das Santas Missões – Igreja Católica Apostólica Carismática, na cidade de

Campinas, onde sentiu o chamado para o Santo Ministério na Obra de Deus.

Em 2002, recebeu a ordenação diaconal, primeiro grau do

episcopado, pelo nosso Bispo Dom Euclides Nunes (in memorian).

No ano de 2004 assumiu a Paróquia na cidade de Santa Bárbara

D’Oeste a pedido de Dom Ricardo Padavini,localizada na Rua Riachuelo, no

Centro, local que, em pouco tempo ficaria pequeno para as celebrações das

santas missas.

Em 2005, recebeu a ordenação presbiteral do nosso Bispo Dom

Euclides Nunes (in memorian).

No dia 12 de outubro de 2010, em uma grande procissão com

todo povo de Deus, Padre Josemar Galvão inaugurou a nova Paróquia das

Santas Missões, aqui em Santa Bárbara D’Oeste, hoje na Av. Monte Castelo,5;

um salão amplo e confortável para receber e acomodar todos os fiéis.

Em 21 de Novembro de 2011, recebeu a sagração episcopal

pelas mãos do Bispo Dom Euclides Nunes, se tornando mais um Bispo da

Igreja Católica Apostólica Carismática.

No ano de 2013 o padre foi escolhido novo Presidente da

Fundação Padre Euclides Nunes, onde ampliou os trabalhos assistenciais, que

hoje atende a população de Paulínia, Araras e de Santa Bárbara D’Oeste. Aqui

em Santa Bárbara, com cursos gratuitos de corte e costura, e atendimentos

psicológicos também gratuitos.

Dom Josemar foi muito bem acolhido pelo povo barbarense; que

sempre lhe deu oportunidades de pregar o evangelho.

Com sua equipe de fé, evangeliza através da Rádio Brasil com

programas diários.

Dom Josemar Galvão é muito querido e admirado pelo seu

carisma e simplicidade, uma pessoa digna e sempre disposta a ajudar, tanto

materialmente, quanto espiritualmente.

Sente uma enorme alegria por ser pároco na cidade de Santa

Bárbara D’Oeste, onde, inclusive, é a diocese das paróquias que são de sua

responsabilidade; pois é uma cidade abençoada de pessoas lutadoras e fieis.

Fabiano W. Ruiz Martinez

- vereador -